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Úvod

Četnost ukončení těhotenství císařským řezem setrvale roste od 70. let

minulého století, v euroatlantickém prostoru činí 10‐30%. V České republice je

možné sledovat obdobný trend. V roce 2007 bylo ukončeno tímto způsobem

přibližně 20% porodů, to představuje 8% nárůst frekvence za posledních 10 let

(Velebil et al., 2008).

V očích veřejnosti má císařský řez pověst zdánlivě jednoduchého a

bezpečného výkonu. Objevují se ženy, které jej preferují a žádají po svém

porodníkovi ukončení těhotenství právě tímto způsobem.

Cílem této práce je souborný referát o císařském řezu, s důrazem na jeho

komplikace, které mohou ohrozit matku, ale i novorozence.
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1 Rizikové a patologické těhotenství

Při rizikovém průběhu těhotenství je matka, plod a po porodu i

novorozenec ve zvýšeném nebezpečí. Většina těhotenství probíhá fyziologicky.

20‐30% těhotných žen je zatížena tzv. rizikovými faktory, se kterými již do

gravidity vstupuje nebo se objeví během něj. Tato těhotenství souhrnně

zařazujeme mezi riziková. Riziková těhotenství mají významně vyšší

pravděpodobnost výskytu patologie během těhotenství či v průběhu porodu než

zbývající populace těhotných žen. Ve skutečnosti jen u necelé třetiny rizikových

těhotenství dochází k patologickému zvratu, objevují se komplikace, které

ohrožují zdraví či život ženy, stejně tak mohou mít za následek poškození vývoje

plodu či jeho úmrtí. Nazýváme je patologická těhotenství. Právě tato skupina se

významně podílí na perinatální morbiditě a mortalitě.

Jednotlivé rizikové faktory nemají stejnou „váhu“, představují různě velké

nebezpečí. Efektivita identifikace žen s rizikovým těhotenstvím pomocí

jednotlivých rizikových faktorů, u nichž skutečně dojde ke vzniku patologického

těhotenství, je vyjádřena jednak senzitivitou a specificitou rizikového faktoru,

jednak jeho prediktivní hodnotou. Výpočet se opírá o výsledky četných

epidemiologických studií hodnotících na velkých souborech pro jednotlivé

rizikové faktory vzájemný poměr počtu případů se správnou a s chybnou

předpovědí vzniku toho kterého patologického těhotenství.

1.1 Všeobecný screening rizikového a patologického těhotenství
Cílem porodníků je záchyt a evidence gravidních žen s rizikovými faktory

již při prvních návštěvách prenatální poradny, tedy v prvních měsících gravidity.

Ve velkém množství případů je totiž etiopatogeneza jednotlivých patologií

známa. To umožňuje podmínky pro zajištění efektivní prevence rozvoje

patologie, určení návrhu postupu v průběhu těhotenství, včetně způsobu vedení

porodu, popřípadě předčasné ukončení těhotenství.
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 Všeobecný screening provádíme optimálně u všech těhotných žen, tedy

u těch, které docházejí do prenatální poradny. Vzniká skupina žen s pozitivními

výsledky, která poté podstupuje specifický screening.

1.1.1 Metody všeobecného screeningu

1.1.1.1 Anamnéza

Převážnou většinu rizikových faktorů můžeme získat na počátku gravidity

při první prenatální kontrole odběrem anamnézy‐ demografické, sociální,

rodinné, osobní, porodnické a gynekologické. Toto je přehled nejčastějších

anamnesticky zjištěných rizikových faktorů.

Demografické rizikové faktory

• věk ‐ < 17 let, > 35 let

• výška ‐ < 150 cm

• hmotnost před otěhotněním‐ nadváha, obezita (není určená

přesná hranice, > 15% nad optimální hmotností; < 15% pod

optimální hmotností

Sociální rizikové faktory

• abusus – drogy, alkohol, kouření

• nízký socioekonomický stav – základní dosažené vzdělání,

nevyhovující bytové podmínky, špatné finanční podmínky,

nefunkční rodina

• zaměstnání – fyzicky náročné, stresující, chemický průmysl,

zdravotnictví

• nechtěná gravidita

Rizikové faktory získané z rodinné anamnézy

• interní choroby ‐ diabetes mellitus, hypertenze, nefropatie,

trombofilie

• komplikace během těhotenství ‐ preeklampsie

• infekce v rodině – hepatitis B, C
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• genetické zatížení

Rizikové faktory získané z osobní anamnézy

• stravování – nedostatečný kalorický příjem, vegetariánství,

avitaminóza, deficit železa, folátů

• chronická onemocnění – hypertenze, kardiopatie, plicní choroby,

nefropatie, hepatopatie, diabetes mellitus, onemocnění štítné

žlázy, onemocnění příštítných tělísek, hematologická onemocnění,

kolagenózy, neurologická a psychiatrická onemocnění, poruchy

pohybového ústrojí‐ především v oblasti pánve a kyčelních kloubů

• genetické onemocnění

Rizikové faktory získané z gynekologické anamnézy

• vývojové anomálie dělohy

• gynekologické záněty

• léčená sterilita

• operace na děloze

Rizikové faktory získané z porodnické anamnézy

• infertilita

• umělé přerušení těhotenství > 2

• multipara

• interval od minulého porodu < 1 rok

• vrozené vady plodu, dítě s mentální retardací, mrtvý plod

• komplikace minulé gravidity – preeklampsie, gestační diabetes

mellitus, Rh‐ isoimunizace, ektopická gravidita

• operační porod – císařský řez, forceps, vakuumextrakce

• předčasný porod

1.1.1.2 Další metody

Další skupinu rizikových faktorů lze získat v průběhu těhotenství v rámci

prenatální péče. K tomu slouží vlastní porodnické vyšetření (celkové, palpační,
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v zrcadlech, MOP, kolposkopie, onkologická cytologie), laboratorní (biochemické

vyšetření moče, krevní obraz, krevní skupina, sérologie, screening VVV) a

zobrazovací metody (ultrazvuk, kardiotokogram). Odhalí riziko na straně matky,

plodu, či poruchu placenty, plodových obalů, plodové vody nebo pupečníku.

Malá skupina rizikových faktorů se může projevit akutně, někdy až během

porodu. Největší efektivitu má skupina rizikových faktorů vzniklých v průběhu

gravidity.

Rizikové faktory získané z laboratorního vyšetření

• nález v moči (ketonurie, hematurie, proteinurie, glykosurie,

signifikantní bakteriurie)

• anémie

• Rh negativita

• celková infekční onemocnění – HIV, lues, hepatitida B, TORCH

• Pozitivní triple test, případně prvotrimestrální screening

Rizikové faktory získané z porodnického vyšetření

• vaginální infekce

• podezření na malignitu hrdla děložního

• krvácení

• inkompetence hrdla

• předčasný odtok plodové vody

• předčasný nástup děložní činnosti

• neúměrný přírůstek hmotnosti

• otoky

• Hypertenze

• prodloužené těhotenství

• absence pohybů

Rizikové faktory získané ze zobrazovacích metod

• vícečetné těhotenství

• přímé a nepřímé ultrazvukové známky vrozených vývojových vad
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• nepravidelné polohy plodu

• intauterinní růstová retardace

• nepravidelnosti placenty, plodových obalů, plodové vody či

pupečníku

• suspektní či patologický nález na CTG

1.2 Specifický screening rizikového a patologického těhotenství
Specifický screening navazuje a rozvíjí screening všeobecný, postupuje

v několika stupních. Využívá náročnější vyšetřovací metody, jejich specificita i

pozitivní prediktivní hodnota jsou výrazně vyšší. To nám umožňuje potvrzení

rizikového těhotenství a očistění o skupinu žen s falešně pozitivními výsledky. Při

potvrzení rizikového těhotenství postupujeme ke speciální diagnostické metodě,

která nám potvrdí či vyvrátí patologický stav. Výhodou je, že tyto poměrně drahé

a často invazivní metody jsou aplikovány již jen na malou skupinu žen, která byla

vyselektována celoplošnými, méně specifickými a levnějšími metodami.

Příkladem všeobecného, na něj navazujícího specifického screeningu a

specifické diagnostické metody je:

• Rh negativní faktor (laboratorní RF) → protilátky anti D (specifický

screening) → krevní obraz plodu získaný z kordocentézy,

bilirubinoidy v plodové vodě získané amniocentézou (speciální

diagnostická metoda)

• glykosurie (laboratorní RF) → O´Sullivanův test (specifický

screening) → oGTT (specifická diagnostická metoda)
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2 Císařský řez

Setrvalým trendem již od sedmdesátých let minulého století je nárůst

porodů císařským řezem (s. c.). V euroatlantickém prostoru se četnost ukončení

těhotenství císařským řezem pohybuje mezi 10‐30%. V České republice tímto

způsobem proběhlo v roce 2007 celkem 22 428 porodů, což tvoří 20%


[…]


Porodník, který elektivní císařský řez provádí, by si měl být jistý zralostí plic.

U novorozenců se také častěji vyskytuje perzistující plicní hypertenze a

transitorní tachypnoe. Riziko opět stoupá u císařského řezu prováděného před

39. týdnem gestačního věku (Gerten et al., 2005; Riskin, 2005; Straňák, 2008).

Horší extrauterinní adaptace někdy potencovaná iatrogenní prematuritou

přináší i některé metabolické komplikace‐ hypoglykemie, hyperbilirubinemie.

Respirační a metabolické komplikace vyžadují léčbu na jednotce intenzivní péče,

což je spojeno se zvýšeným rizikem přenosu nozokomiálních infekcí. To
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znemožňuje matce starat se a kojit své dítě, nástup laktace je opožděný a celková

doba laktace je kratší (Straňák, 2008).

Při porodu císařským řezem může dojít k poranění plodu. Nejčastěji je to

řezná rána skalpelem při intimní apozici naléhající části plodu na dolní segment,

obzvlášť po odtoku plodové vody. K poranění plodu může dojít i při jeho extrakci,

zejména u plodů nezralých. Lze se setkat s poraněním hlavičky – kefalhematom,

paréza faciálního nervu, intrakraniální krvácení, dále s frakturami dlouhých kostí,

poškození parenchymatózních orgánů (Alexander et al., 2006). Více je ohrožený

plod extrahovaný z polohy podélné koncem pánevním či z polohy příčné.

Elektivní císařský řez snižuje incidenci intraventrikulárního krvácení,

neonatální hypoxicko‐ischemické encefalopatie a riziko poranění brachiálního

plexu (Straňák, 2008).

4.3 Pozdní morbidita
Absence kolonizace gastrointestinálního traktu novorozence tzv.

bifidogenní vaginální flórou je nahrazena kolonizací potencionálně patogenními

bakteriálními kmeny (G‐ tyče). To je asociováno s poruchou humorální složky

imunity gastrointestinálního traktu a tím se zvýšeným rizikem vzniku alergií,

včetně bronchiálního astmatu. Císařský řez zvyšuje podle některých studií riziko

bronchiálního astmatu o 20% (Straňák, 2008; Thavagnanam, 2008).

Existují také studie, které uvádějí nárůst rizika vzniku diabetes mellitus o

20% u dětí porozených právě císařským řezem. Podle jiných studií císařský řez,

stejně jako jiné perinatální komplikace (preeklampsie, novorozenecká respirační

insuficience, forceps, vakuum extrakce), způsobuje stresovou reakci organismu,

která se zdá být zodpovědná za urychlení diabetogenního procesu (Stene et al.,

2004; Dřevínek et al., 2001; Cardwell et al., 2008; McKinney, 1997).
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Závěr

Častější indikování porodu císařským řezem mělo původně za cíl snížit

perinatální úmrtnost. V posledních letech frekvence císařského řezu narůstá, aniž

by to hodnoty perinatální úmrtnosti nějak ovlivnilo. Gynekologicko‐porodnické

společnosti doporučují snížit četnost provádění císařského řezu na 15%. To je

hranice, při jejímž překročení se důležité perinatologické údaje nemění. Císařský

řez je naproti tomu rizikovým faktorem pro vznik krátkodobé i dlouhodobé

morbidity novorozence. Přináší také velký potenciál pro vznik závažných

komplikací matky. Ty ji mohou ohrožovat nejen akutně, ale i v další graviditě, a

tím i její plod.
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Souhrn

Císařský řez v anamnéze ženy je v následující graviditě významným

rizikovým faktorem. Tyto ženy mají vyšší pravděpodobnost rozvoje komplikací

během těhotenství či porodu. Mezi nejzávažnější patří riziko ruptury dělohy

v jizvě a poruchy placentace. Důležité je provést screening těchto rizikových

stavů a výsledkům přizpůsobit další postup v graviditě, včetně způsobu vedení

porodu. To umožní prevenci rozvoje komplikací, které ohrožují ženu, ale i plod, a

tím navyšují mateřskou i perinatální morbiditu a mortalitu.

První část práce je věnována problematice rizikového a patologického

těhotenství, se zaměřením na všeobecný a specifický screening.

Největší část práce se zabývá císařským řezem, na úvod jeho historií,

indikacemi a způsobem provedení. Pozornost je dále věnována možným

komplikacím, především v následující graviditě. Vyzdvižena je problematika

ruptury dělohy v jizvě a poruch placentace se zhodnocením rizika a klinických

projevů těchto stavů. Jsou popsány možnosti detekce těchto patologií a dalších

komplikujících stavů, a v neposlední řadě je zmíněn doporučený způsob vedení

porodu.

Poslední kapitola se zabývá vlivem císařského řezu na novorozence.

Hodnotí důležité perinatologické údaje, ale i možné pozdní následky.
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Summary

A previous caesarean section is a significant risk factor for any future

pregnancy. Women with such obstetrical history are more likely to experience

complication in the course of pregnancy or during the delivery itself. Uterine scar

rupture and abnormal placentation belong to the most dangerous abnormalities

which can occur. It is vital to carry out the relevant examination and correlate

the procedures during pregnancy and delivery with the results. This will make it

possible to prevent complication development which is putting the mother and

child at risk and raising maternal and perinatal morbidity and mortality.

The first part of the thesis addresses the issue of risk and pathological

pregnancy, concentrating on general and specific screening.

The focus of the thesis lies on caesarean section, its history, indication,

various procedural solutions and its potential complications, especially in a

future pregnancy. The emphasis is put on uterine scar rupture and abnormal

placentation issues with risk assessment and clinical symptoms. There is a

delineation of detection options of these pathologies and further intercurrent

conditions, and this thesis addresses the recommended delivery procedure.

The last chapter is exploring the influence of caesarean section on a

newborn and evaluates not only the important perinatal data but also potential

late consequences.

.
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