**Hodnocení diplomové práce Terezy Janouškové, studentky 3. lékařské fakulty
Univerzity Karlovy v Praze, s názvem *Epidemiologie rizikových faktorů v těhotenství se
zaměřením na císařský řez***

Práce se v části obecně zabývá významem epidemiologie rizikových faktorů a otázkami screeningu v těhotenství. Ze širokého spektra těchto faktorů se zaměřuje na stále aktuální téma císařských řezů. Kromě všeobecného přehledu problematiky těchto operací věnuje autorka pozornost komplikacím. Samostatná kapitola je věnována stále aktuálnější problematice významu císařského řezu pro další těhotenství a porod. Rozpracovány je zejména otázka ruptury děložní v následném těhotenství či za porodu a otázky poruchy placentace jako důsledek těžby na céleze. Důležitou doplňující kapitolou jsou také současné pohledy neonatologie na plánované operace. Závěr práce poukazuje na potřebu uvážlivého indikování této v současné době stále častější operace.

Práce je velmi přehledně členěna a zpracovává problematiku císařského řezu z hlediska epidemiologického rizika v poročním dělení. Použitá literatura je rozsáhlá a její výběr aktuální.

Celkové hodnocení: Diplomová práce Terezy Janouškové Epidemiologie rizikových faktorů v těhotenství se zaměřením na císařský řez splňuje požadavky na ní kladené a celkově hodnotím práci jako výbornou.

V ÚPMD dne 1.4.2009

MUDr. Petr Velebil, CSc.

vedoucí Perinatologického centra
Ústavu pro péči o matku a dítě v Praze